İMÂM-I GAZZÂLÎ’NİN (Ö. 505/1111) MİŞKÂTÜ’L-ENVÂR ADLI ESERİ IŞIĞINDA

MA‘RİFET ANLAYIŞI

Dr. Öğr. Ü. Eyyup AKDAĞ

ÖZET

Fıkıh, kelam, felsefe ve mantık gibi birçok İslâmî ilimde söz sahibi olan Gazzâlî

tasavvuf alanının da önemli isimlerinden birisidir. Gazzâlî çocukluk ve gençlik yıllarını ilim

metaphysics through interpreting the verses 24/35 of the Nur sura. In this paper we will study

the thoughts of Gazali around Marifet/Hakiki topic throughout his MishKat`ul Anwar book.

Giriş

İtikatta Eş‘arî fıkıhta İmâm-ı Şâfiî’nin mezhebine müntesip olan Huccetü’l-İslam

lakaplı İmâm-ı Gazzâlî, 450/1058 yılında İran’ın Horasan bölgesinin Tûs şehrinde dünyaya

gelmiştir.1 İlk eğitimine Tûs’ta başlayan Gazzâlî daha sonra Cürcân’a giderek beş yıl süren

eğitim hayatının içinde bulunmuştur. Cürcân’daki öğreniminden sonra bir kafile içinde Tûs’a

dönerken soyguncular tarafından yollarının kesilmesi ve ders notlarının alınması onun için

Gazzâlî, Nîşâpur’daki öğrenimi sırasında, Kuşeyrî’nin (ö.465/1072) öğrencilerinden

olan Tûs ve Nîşâpur sûfîlerinin meşhurlarından Ebû Ali el-Fârmedî’den (ö.476/1084) de

öğrenim görmüştür. Bu sebeple Gazzâlî’yi tasavvufî pratiklere yönelten kişinin Fârmedî olduğu

söylenir.4

Nizâmülmülk (ö.485/1092) tarafından 484/1091’de Bağdat Nizâmiye Medresesi

müderrisliğine tayin edilen Gazzâlî, bu medresede dört yıl müderris olarak görev yapmıştır. Bu

dönem onun kitap telifi bakımından en verimli devresi olarak gösterilir. Gazzâlî bu dönemde

Meşşâî-İşrâkî felsefeyi derinden kavrama imkanını elde etmiştir.5

Gazzâlî fikrî ve siyasî ihtilafların yoğun olduğu bir süreçte yaşamıştır. Kelâm, felsefe,

Bâtınîlik ve tasavvuf alanındaki derinleşmesi onun zihin ve ruh dünyasında kelimenin tam

anlamıyla bir bunalıma yol açmıştır. Bu bunalımdan kurtuluş yolu olarak zühd hayatını gören

Gazzâlî, elde ettiği bütün malî imkanları şan ve şöhreti terk ederek 488/1095 yılında Bağdat’tan

ayrılmıştır. İlk önce Şam’a giden Gazzâlî’nin daha sonra Kudüs, Horasan ve Hicaz’ı

kapsayacak şekilde on yılı aşkın zühd hayatı olmuştur. Bu süre zarfında ünlü eseri İhyâu

‘ulûmiddîn’i yazmıştır.6

Gazzâlî rûhî olgunluğu yakaladıktan sonra 499/1106’da Nişapur’a tekrar geri döner ve

buradaki Nizâmiye Medresesi’nde talim hayatına başlar.Nizâmiye Medresesi’ndeki resmî

görevi üç yıl sürmüştür. Bu süreden sonra Nişapur’u terk ederek doğduğu şehir Tûs’a geri

dönmüş ve burada evinin yanına bir medrese ve sûfiler içinde bir tekke inşa etmiştir. Şeri‘at ve

hakikat birlikteliğine önem veren Gazzâlî ömrünün son zamanlarını ders okutmak, eser yazmak

ve tasavvufî faaliyetlerde bulunarak geçirmiştir. Uzun sayılmayacak bir ömür geçiren Gazzâlî

505/1111 yılında vefat etmiş ve cenazesi Tûs’ta ünlü şair Firdevsî’nin mezarının yakınına

defnedilmiştir.7

Hicrî beşinci asrın müceddidi kabul edilen8 Gazzâlî’nin hayatı hakkında kısa bilgiden

sonra araştırmanın konusu olan Mişkâtü’l-envâr ve marifet konusuna geçebiliriz:

1.Mişkâtü’l-envâr

Envâr’da Varlık ve İnsan Mertebeleri”, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 1998), 41.
15 Kutluer, “Gazzâlî’nin Mişkâtü’l-envâr’ında Entelektüel Perspektifler”, 510.
16 Ebû Hâmid el-Gazâlî, Mişkâtü’l-envâr, nşr. Ebu’l-‘Alâ ‘Afîfî (Kahire: el-Mektebetü’l-‘Arabiyye, 1383/1964),4.
17 Gazâlî, Mişkâtü’l-envâr, 1-2.
18 Gazâlî, Mişkâtü’l-envâr, 4.

adlı esere de araştırmasında dikkat çeken ‘Afîfî bu eserin Gazzâlî’ye ait olmadığını güçlü bir

şekilde ifade etmektedir. Ona göre bu risalenin müellifi 877/1472 yılında vefat eden Alâuddîn

Ali b. Muhammed’dir.19

İncelediği nüshalar içinde ‘Afifî, en güvenilir olarak İskenderiye ile İstanbul Şehit Ali

Paşa Kütüphanelerinde yer alan nüshaları görmektedir. Bu iki nüshayı kendi neşrî olan matbu

nüshaya esas alan ‘Afifî, Şehit Ali Paşa nüshasının istinsah tarihinin 509/1115 olduğunu ifade

etmektedir. Bu tarih Gazzâlî’nin vefatından 4 yıl sonrasına tekabül etmektedir. ‘Afifî’nin

tespitine göre bu nüsha en eski Mişkâtü’l-envâr nüshası olmasına rağmen nâsihten kaynaklanan

bazı hataları ihtiva etmektedir. İskenderiye nüshasının ise 907/1501 senesine ait olduğunu

belirten ‘Afîfî, bu nüshanın genel olarak Şehit Ali Paşa nüshasından daha selamette ve daha

dakik olduğunu beyan etmektedir.20 ‘Afifi neşrinde, istinsah tarihi en eski olan Şehit Ali Paşa

nüshasını esas kabul ettiğini; bununla beraber bu nüshada görünen bazı istinsah hatalarını da

İskenderiye nüshasıyla gidermeye çalıştığını ifade etmektedir.21 İşte bu sebepten biz de bu

araştırmamızda ‘Afifi’nin yukarıda zikredilen çalışmalar neticesinde neşre hazırladığı

1383/1964 tarihli Kahire baskısını esas kabul ettik. Ayrıca Süleyman Ateş’in tercüme ettiği

Mişkâtü’l-Envâr/Nurlar Feneri adlı eserinden de istifade edilmiştir.22

2. Ma‘rifet

Ma‘rifet sözlükte; tanımak, bilmek, sabır etmek, kokuyu terk etmek, keşfetmek, hisleri